
1

Rep. 76/2021

Trattazione n°: 1

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 76 Seduta del giorno 02 marzo 2021   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Presente
BASSI ANDREA Assente
BIANCHINI STEFANO Presente
BRIANI FRANCESCA Presente
MAELLARE MARIA DANIELA Presente
PADOVANI MARCO Presente
RANDO FILIPPO Presente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente
ZAVARISE NICOLO' Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
SBOARINA FEDERICO CRISTINA PRATIZZOLI

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA (PTPCT 2021-2023)



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” ha 
previsto, all’art. 1, comma 8 che “l'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono 
contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni 
anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali 
il piano è approvato dalla giunta”;

- Anac ha comunicato che, a causa dell’emergenza sanitaria in corso, per l’anno 
2020 il termine per l’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023 slitta al 31 marzo 2021;  

- con decreto sindacale n. 41 del 22/01/2018, il Segretario Generale è stato nominato 
RPCT – Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

- con deliberazione n. 26 del 28/01/2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.T.) 2020-2022;

- Anac, con delibera n. 1064 del 13/11/2019 (PNA 2019) ha ribadito che gli organi di 
indirizzo sono tenuti a definire gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza che costituiscono contenuto necessario del PTPCT;

- l’art. 10, c. 3, del d.lgs 33/2013 stabilisce che la promozione di maggiori livelli di 
trasparenza costituisce obiettivo strategico di ogni amministrazione e che esso 
deve tradursi in obiettivi organizzativi ed individuali;

- è stata pubblicata nei termini, sul sito istituzionale dell’Ente, la Relazione annuale 
del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, prevista 
dall’art. 1, comma 14 della legge n. 190/2012 e dal Piano Nazionale Anticorruzione, 
sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione del Comune di Verona;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2021, è stato approvato 
“l'atto di indirizzo di individuazione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza” relativo al PTPCT 2021/2023;

Considerato che:
- con nota del 29/06/2020 il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza ha chiesto ai Direttori di Area/Dirigenti Responsabili di verificare 
l’attuazione delle azioni previste per la prevenzione dei rischi nel primo semestre 2020;

- in dicembre 2020 è stato pubblicato sul sito web del Comune un avviso rivolto a tutti i 
cittadini, alle associazioni ed enti interessati a partecipare con suggerimenti e proposte 
all’elaborazione del PTPCT 2021/2023 
https://www.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=66801; tale avviso, inoltre, è stato 
spedito con la Newsletter dell’ente del 4/12/2020;

- con nota del 7/12/2020 il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ha chiesto ai Direttori di Area/Dirigenti Responsabili di verificare 
l’attuazione delle azioni previste per la prevenzione dei rischi nel secondo semestre 
2020, nonché di individuare processi e azioni atte a prevenire il rischio d’illegalità per il 
triennio 2021-2023;

Visti i riscontri pervenuti dai Direttori di Area/Dirigenti Responsabili;

https://www.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=66801


3

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023 
proposto ed illustrato dal Segretario Generale, Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza, allegato al presente provvedimento;

Preso atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-
2023 potrà essere oggetto, ove ne ricorrano i presupposti, di integrazioni e modifiche, 
anche in considerazione della modifica della Macrostruttura organizzativa approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 496 del 29/12/2020;

Ritenuto, pertanto, di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023 che comprende anche l’elenco degli obblighi di 
pubblicazione, la mappatura dei processi a maggior rischio corruttivo con indici di rischio, 
attività del processo, eventi rischiosi, misure di prevenzione, responsabili, tempi di 
attuazione ed indicatori di monitoraggio;

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- lo Statuto comunale;
- il D.lgs 150/2009;
- la legge 190/2012;
- il D.lgs 33/2013;
- il D.lgs 39/2013;
- il Dlgs 97/2016;
- le Linee Guida Anac recanti “indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs 33/2013, come modificato dal 
d.lgs 97/2016” (deliberazione Anac n. 1310 del 28/12/2016) e le Linee Guida Anac 
recanti “Indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 
all’accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del dlgs 33/2013” (deliberazione Anac n. 1309 del 
28/12/2016);

Vista la delibera di Anac n. 72/2013 dell’11/9/2013, con cui è stato approvato in via 
definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A);

Vista la delibera di Anac n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 2015 al Piano 
Nazionale Anticorruzione”;

Vista la delibera di Anac n. 831 del 3 agosto 2016, con cui è stato approvato in via 
definitiva il PNA 2016;

Vista la delibera di Anac n. 1208 del 22 novembre 2017 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento 2017 del PNA;

Vista la delibera di Anac n. 1074 del 21 novembre 2018 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento 2018 del PNA;

Vista la delibera di Anac n. 1064 del 13/11/2019, con cui è stato approvato l’ 
aggiornamento 2019 al PNA;

Visto il D.P.R. n. 62/2013, con il quale è stato approvato il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici;



4

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 5 marzo 2014, con la quale è stato 
approvato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona;

Vista la propria deliberazione n. 26 del 28/01/2020, con cui è stato approvato il PTPCT. 
2020-2022 del Comune di Verona;

Vista la legge 30 novembre 2017, n. 179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato”;

Vista la delibera di Anac n. 1134 in data 8 novembre 2017, recante “Nuove linee guida per 
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da 
parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici”;

Vista l’urgenza derivante dalla necessità che l’Ente attui tempestivamente le misure 
previste nel PTPCT;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e precisamente:

- che in data 23/02/2021 il Segretario Generale, in qualità di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, proponente il provvedimento e il 
Dirigente ad interim Responsabile della Direzione Contratti Anticorruzione - Controllo 
Affidamenti - Trasparenza, hanno espresso il parere che di seguito integralmente si 
riporta: “ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta 
di deliberazione indicata in oggetto”.

IL SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA f.to avv. Cristina Pratizzoli

IL DIRIGENTE AD INTERIM RESPONSABILE DELLA
DIREZIONE CONTRATTI
ANTICORRUZIONE -
CONTROLLO  AFFIDAMENTI  - TRASPARENZA f.to dott.ssa Antonella Cherchi

- che in data 26/02/2021 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs n. 
267 del 18 agosto 2000, si dichiara la non rilevanza contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO f.to dott.ssa Maria Sacchettini

Su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Udito il relatore, il Sindaco;



5

A voti unanimi;
D E L I B E R A

1. di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2021-2023 che comprende anche l’elenco degli obblighi di pubblicazione, 
la mappatura dei processi a maggior rischio corruttivo con indici di rischio, attività del 
processo, eventi rischiosi, misure di prevenzione, responsabili, tempi di attuazione ed 
indicatori di monitoraggio, proposto dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza, allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il Piano di cui al punto 1 all’Albo Pretorio  e sul sito web istituzionale 
dell’Ente in Amministrazione Trasparente sezione “Altri contenuti – Prevenzione della 
Corruzione”;

3. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.lgs 267/2000.

Il Segretario Generale - Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza provvederà all'esecuzione.

I Dirigenti Responsabili dei seguenti uffici: Segreteria Generale, Direzione Generale, Area 
Risorse Umane e Strumentali, Area Lavori Pubblici, Area Gestione del Territorio, Area 
Risorse Economiche, Area Servizi Sociali, Area Cultura, Polizia Municipale, Avvocatura 
Civica, Segreteria Sindaco, Ufficio Stampa provvederanno, per quanto di competenza, 
all'esecuzione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA CRISTINA PRATIZZOLI


